We have no place for mugs [lawbreakers] here, so find some other friends.

Hic nullus nebulonibus locus est, proin tu aliam quare tibi societatem.

And if = if [obsolete English usage]: si

What and if [What if] the teacher comes in and suddenly finds us?

Quid si praeceptor de improvise intervenerit.

And if my being with you may be of any use to you.

Quod si mea apud vos presentia ex usu tuo futura sit.

But and if you should do the same.

Quod si tu idem faceres.

Not and if I had given twenty pounds.

Non si viginti numerâssem minas.

And between two active verbs: change first verb into a participle

Whom he took and set at liberty.

Quem captum liberavit.

And in most cases : ac, atque, et, necnon, -que, tum

You do nothing but trifle and misuse your time.

Nil nisi nugas agis, ac tempore abuteris.

Let us sit down here, and talk a little together.

Hic consedeamus, atque inter nos parumper confabulemur.

Piety and charity are their own reward.

Pietas et charitas sua sunt ipsorum praemia.

I commend him and his parents.

Hunc nec non parentes laudo.

Night and day.

Nocte dieque.

He excels his brother both in learning and piety.

Fratrem tum doctrinâ tum pietate praestat.

#### **XIV : As**

As = before a verb or present participle : participle or verb, with ut, cum, dum, ubi; or preposition in, with ablative; super or inter with accusative

And as he walked he found a jewel.

Ambulans invenit gemmam.

As they lay (or were lying) on the grass.

Ut in gramine requiescebant.

As I was writing, there came a messenger to me.

Cum scriberem, venit ad me nuntius.

As soon as ever [Just as soon as] he spoke.

Verbum ubi primum locutus est.

Truly I have heard no news as yet.

Nihil dum novi plane audiivi.

Had this happened to us as we were at supper.

Si inter (vel super) coenam hoc nobis accidisset.

As = with these particles to or for after it, when put for concerning, touching, or so far as concerns : ad, quod ad, quantum ad, quod, quatenus, de; attinet, pertinet, spectat expressed or understood

As for riches, he doesn't put any value on them.

Quod autem ad divitias spectat, eas nihili prorsus aestimat.

As to your beauty, I can say nothing.

Quantum ad formam, taceo.

As for that matter, I agree with you.

De istac re tibi assentior.

As = corresponding to such, or such a one, in a preceding clause : qualis, qui

He showed himself such as he had often showed himself before.

Talem se praebuit, qualem saepius ante praebuerat.

They were such as not even their enemies could not find fault with.